PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
                 ESTADO DO PARANÁ

                   DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PÚBLICA

DATA: 21 de agosto de 2015                                       HORÁRIO: 09:00 horas

LICITAÇÃO / MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2015 - PMM

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS, ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS
INSCRITAS  NO  PROGRAMA  NACIONAL  DE  AGRICULTURA  FAMILIAR,  PARA
FORNECIMENTO DE PRODUTOS  E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, CONFORME EDITAL.

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às nove horas, na sede da
Prefeitura Municipal  de Matinhos,  realizou-se sessão pública  para o recebimento e abertura do
envelope de habilitação e dos interessados em participar da licitação epigrafada, com a presença
dos integrantes da  Comissão Permanente de Licitação consoante ato de designação  Decreto n°
090/2015,  de 13/04/2015.  Presidindo  os  trabalhos a  Sra.  Presidente  declarou aberta a  sessão
determinando a abertura dos ENVELOPES  DE HABILITAÇÃO, constatando que compareceu a
AOPA – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AGROECOLOGIA, pertencente  ao
grupo formal,  detentores de DAP jurídica,  inscrita  no CNPJ Nº 00.929.006/0002-29 ,  neste ato
representada pelo Sr. José Antonio da Silva Marfil,  a qual  apresentou o envelope contendo os
documentos de habilitação e proposta. Dando início aos trabalhos, os envelopes foram rubricados
pela Comissão Permanente de Licitação e Licitante, sendo verificada a documentação conforme
exigidos em Edital, declarando assim a proponente HABILITADA. Após constatados os seguintes
itens 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27,
29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 47, 48, 51, 52, 53, 54, 55 e 56, acresceram os
valores  em  até  30%  (trinta  por  cento)  em  relação  aos  preços  estabelecidos  para  produtos
convencionais, conforme Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011, segue planilha abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

01 3.160 KG Abobrinha verde de primeira qualidade. 2,85 9.006,00

02 150 MÇ Acelga de primeira  qualidade,  com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

2,06 309,00

03 2.340 KG Aipim  congelada  em  pedaços,  sem  conservantes,
embalada à vácuo em embalagens de 1 kg. Validade
mínima de 6 meses.

4,52 10.576,80

04 5.200 MÇ Alface crespa, de primeira qualidade, com tamanho
médio padronizado, frescas, inteiras e sãs.

1,78 9.256,00

05 1.560 KG Alho nacional de primeira qualidade. 13,29 20.732,40

06 300 MÇ Almeirão de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

2,23 669,00

07 37.440 KG Banana caturra de primeira qualidade, com tamanho
médio padronizado, frescas, inteiras e sãs.

2,32 86.860,80

08 12.480 KG Banana prata  de primeira  qualidade,  com tamanho
médio padronizado, frescas, inteiras e sãs.

3,99 49.795,20

09 2400 KG Batata inglesa de primeira qualidade, com tamanho 3,70 8.880,00

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

              PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
                 ESTADO DO PARANÁ

                   DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

médio padronizado, frescas, inteiras e sãs.

10 1.200 KG Batata  doce  de  primeira  qualidade,  com  tamanho
médio padronizado, frescas, inteiras e sãs.

2,34 2.808,00

11 2.500 KG Beterraba de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

2,65 6.625,00

12 500 UND Brócolis de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, fresco, inteiro e são.

2,60 1.300,00

13 3.900 KG Caqui  de  primeira  qualidade,  com  tamanho  médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

3,93 15.327,00

14 4.800 KG Cebola branca, nacional, de primeira qualidade, com
tamanho médio padronizado, frescas, inteiras e sãs.

2,78 13.344,00

15 3.120 KG Cenoura de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

2,43 7.581,60

16 13.200 MÇ Cheiro  verde  de  primeira  qualidade,  com  tamanho
médio padronizado, frescas, inteiras e sãs.

1,84 24.288,00

17 3.120 KG Chuchu de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, fresco, inteiro e são.

2,31 7.207,20

18 500 UND Couve  flor  de  primeira  qualidade,  com  tamanho
médio padronizado, frescas, com no mínimo 1,5 kg
cada inteiras e sãs.

2,48 1.240,00

19 300 KG Doce cremoso de goiaba, fabricado da fruta orgânica. 13,00 3.900,00

20 250 KG Doce de banana fabricado da fruta orgânica. 13,00 3.250,00

21 350 KG Doce de abóbora fabricado da fruta orgânica. 13,00 4.550,00

22 350 KG Doce de uva fabricado da fruta orgânica. 13,00 4.550,00

23 250 KG Doce de manacubiu fabricado da fruta orgânica. 13,00 3.250,00

24 460 MÇ Escarola de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

1,76 809,60

25 460 MÇ Espinafre de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, fresco, inteiro e são.

1,85 851,00

26 3.120 KG Feijão  branco  tipo  1,  embalado  em  saco  de
polietileno de 1kg.

5,18 16.161,60

27 3.120 KG Feijão preto tipo 1, embalado em saco de polietileno
de 1kg.

5,18 16.161,60

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

              PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
                 ESTADO DO PARANÁ

                   DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

29 22.000 KG Laranja tipo pêra, de primeira qualidade, cor amarelo-
avermelhado,  com  tamanho  médio  padronizado,
frescas, inteiras e sãs.

1,62 35.640,00

30 2.080 KG Limão  rosa  de  primeira  qualidade,  com  tamanho
médio padronizado, fresco, inteiro e são.

2,00 4.160,00

31 9.360 KG Maçã nacional tipo gala, de primeira qualidade, com
tamanho médio padronizado, frescas, inteiras e sãs.

4,61 43.149,60

33 2.800 KG Manga  tipo  tommy  de  primeira  qualidade,  com
tamanho médio padronizado, frescas, inteiras e sãs.

4,42 12.376,00

34 1.200 KG Maracujá de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

4,70 5.640,00

35 4.200 KG Melancia de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

1,85 7.770,00

36 7.800 KG Mexerica, mimosa ou ponkã de primeira qualidade. 2,10 16.380,00

38 400 KG Palmito de pupunha à vácuo. 14,62 5.848,00

39 3.000 KG Pepino  tipo  salada,  de  primeira  qualidade,  com
tamanho médio padronizado, fresco, inteiro e são.

2,78 8.340,00

40 400 KG Pimentão de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

2,75 1.100,00

42 1.000 KG Polpa de acerola - polpa de fruta natural. 11,70 11.700,00

43 2.600 KG Polpa de amora - polpa de fruta, natural. 11,70 30.420,00

44 1.500 KG Polpa de goiaba - polpa de fruta, natural. 11,70 17.550,00

45 600 KG Polpa de juçara - polpa de fruta, natural. 19,50 11.700,00

47 2.600 KG Polpa de manga - polpa de fruta, natural. 11,70 30.420,00

48 2.600 KG Polpa de maracujá - polpa de fruta, natural. 11,70 30.420,00

50 1.500 KG Polpa de manacubiu - polpa de fruta, natural. 11,70 17.550,00

51 600 KG Polpa de pitanga - polpa de fruta, natural. 11,70 7.020,00

52 3.600 UND Repolho in natura verde, novo, de primeira qualidade. 2,04 7.344,00

53 460 MÇ Rúcula  de primeira  qualidade,  com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

3,65 1.679,00

54 9.600 KG Tomate de primeira qualidade, com tamanho médio 4,32 41.472,00

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

              PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
                 ESTADO DO PARANÁ

                   DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

padronizado, fresco, inteiro e são.

55 400 KG Vagem de primeira  qualidade,  com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs.

5,22 2.088,00

56 250 KG Morgote de primeira qualidade, com tamanho médio
padronizado, frescas, inteiras e sãs

2,60 650,00

TOTAL R$679.706,40

Analisada a proposta e a estimativa de preços constantes no processo, bem como os valores
previstos no Edital  da  CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2015 – PMM, a  Comissão Permanente de
Licitação decide por aceitar a presente proposta no valor de R$679.706,40 (seiscentos e setenta e
nove mil  setecentos e seis reais e quarenta centavos).  Os itens 28, 32,  37, 41,  46 e 49 não
obtiveram propostas. O item 09 (batata inglesa) no edital consta quantidade de 24.000 kg, sendo
que a Associação fornecerá somente 2.400 kg e no item 33 (manga tipo tommy) no edital consta
quantidade de 4.800 kg, sendo que a Associação fornecerá somente 2.800 kg. Não havendo mais
nada  a  acrescentar  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  declara  vencedora  a  AOPA  –
ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AGROECOLOGIA, no valor de R$679.706,40
(seiscentos e setenta e nove mil setecentos e seis reais e quarenta centavos).

Janete de Fátima Schmitz – Presidente

Ádila Mesquita Viana – Secretária

Edson Azevedo da Rocha – Membro

AOPA – ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AGROECOLOGIA

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

              PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
                 ESTADO DO PARANÁ

                   DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: PROCURADORIA JURÍDICA
PROCESSO Nº 176/2015 - PMM
DATA: 15/09/2015

    Senhor Procurador:

            Encaminhamos o processo sob nº 176/2015 - PMM, referente a
CHAMADA PÚBLICA Nº  002/2015  -  PMM,  que  prevê  o  CREDENCIAMENTO  DE  PESSOAS
FÍSICAS,  ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS INSCRITAS NO PROGRAMA NACIONAL DE
AGRICULTURA  FAMILIAR,  PARA  FORNECIMENTO  DE  PRODUTOS   E  GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, para parecer jurídico conforme Lei n.º 8.666/93.

Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/2012/6140 – FAX (41) 3971-6013
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

	DATA: 21 de agosto de 2015 HORÁRIO: 09:00 horas
	DATA: 15/09/2015